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Újságírás.

(P) XHL Leó pápa a keresztényelle- 
nes sajtóról igy szól: „. . . a féktelen 
s a j t ó ,  mindenben oly gyászos sikereket 
ért el, hogy nem túlozunk, ha a bajok 
özönét, s a jelen nyomorúságos helyzetét 
nagyrészt a rossz hírlapok rovására 
írjuk."

A betű hatalmával soha úgy vissza 
nem éltek, mint napjainkban. Az a ha
talmas eszköz, melyet a Gondviselés 
nyomtatott betű alakjában azért adott az 
emberiség kezébe, hogy üdvét, az igaz
ságot, szabadságot és erényt szolgálja, 
ma eszköz a közromlásra. Súlyos szavak, 
de fájdalom, igazak. Azt mondják, hogy 
a szabadsajtó a politikai és társadalmi 
szabadság, a törvény, az erkölcs, a be
csület és tisztesség leghivatottabb védője.

• Ez volna hivatása — ennek kellene 
lemiie.

Ámde a szabadsajtónak ezen kellékei 
sehol a világon jobban nem tiporhatnak 
sárba, mint Magyarországon — éppen a 
sajtó által. Igazság, becsületesség — 
fikció ez a hazug és mindenekfelett le- 
kenyerezhető sajtó előtt. Magyarországon 
jelenleg körülbelül 1000 újság jelenik meg. 
Ezekből 100 katholikus, 25 protestáns,

A FEJÉRM EGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJAL

Örök tavasz.
Füzy A ntal költeményei.

Talán fel is tűnhetett már egyeseknek, 
hogy a Fejérmegyei Napló íÖmunkatársának, Füzy 
Antalnak költeménykötete körülbelül két hónap
pal ezelőtt m egjelent már és magában a Napló
ban alig akad t szó, a mely az olvasókat az 
„Örök tavasz" megjelenéséről tudósította volna, 
illetőleg nem akadt még hang, a mely végig- 
birálta volna e költeményeket.

Én azt hittem , hogy maga az a tény, 
hogy a Fejérmegyei Napló az.ő saját fömunka- 
társáról Ítéletet mondjon, sokat magyaráz. 
Nemde, ízléstelen dolog volna, ha egy, e lappal 
rokonszenvező kritikus elővenné Füzy költe
ményeit s mivel a  szerző a lap kötelékében van, 
megvilágítaná a szép és jó oldalát munkájának, 
a rosszat pedig árnyékban hagyná, nem töre
kedve egyébre, m inthogy minél előnyösebb szín
ben tüntetné az olvasók előtt, a kik bám ulattal 
csodálkoznának a Fejérm egyei Napló saját poé
tájának fényes tehetségén.

Azt hiszem, hogy ez az eljárás nem is 
épen szokatlan az újságolvasó közönség szemé
ben. Hányszor olvassuk a fövái’osi lapok hasáb

jain, hogy a  lapok saját m unkatársuknak az 
•útját babérral h in tik  tele, hogy szinte émelyeg-

mintegy 40 szerb, román, tót és német 
nemzetiségi — a többi kivétel nélkül 
mind zsidó — azaz valamennyi zsidó 
szellemben van szerkesztve és zsidó kéz
ben van. Nincs ezekben a pozitív hit
nek még csak árnyéka sem. Direkt vagy 
indirekt utón, de mind a hitetlenséget 
szolgálja, A legkomolyabb, a tegtekin- 
télyesebb napilapok hivatása ez: A világ 
az egyedüli dolog, melyről biztos tudo
másunk van. Valódi igazságokat csak az 
érzékeink alá eső dolgok és tünemények 
képeznek, a többi: a jog, az igazság, 
szeretet, jó és rossz, a lélek és lelkiisme
ret — nem egyebek metafizikai abstrak- 
cióknál. A földön nem az élő hit és annak 
egyháza a legfenségesebb, hanem az állam, 
melynek mindenki vak engedelmességgel 
tartozik. A lelkiismereti szabadság puszta 
képzelődés. Az állam fönségébői követ
kezik azután a külömbözö politikai rend
szerek jogosultsága, melyek jogosnak 
tartják a vallás és lelkiismeret ügyeibe 
való beavatkozást és ekszperimentálás 
tárgyává teszik, a  -szülőktől elvett termé
szetjogot, a gyermeknevelést is.

A z  anyagelvüség képezi hitvallását 
a külső látszatot megőrző nagy lapok
nak. Az erkölcsi elvek irányadója azon
ban ezeknél is az állam törvénye. Műi

nek a dicséretektől, a  díszítő jelzőnek egész 
glédáját sorakoztatják szép egymásutánban, hogy 
a közönség, ha az egészet nem is, de legalább 
annyit okvetlenül elhigyjen, hogy az a könyv 
valósággal megérdemli azt a néhány koronát, a 
melyért vesztegetik.

Nekem koránt sincsenek ilyesféle hajlan
dóságaim. Én vártam s mikor már mindenünnen 
azt vettem észre, hogy véleményem nem fog 
egyedül állani. akkor óhajtottam a magamét 
elmondani.

den rossz erkölcsi cselekvény csak annyi
ban bűn, amennyiben az állam törvé
nyeibe ütközik. Nem vezérli egyiket sem 
magasztosabb erkölcsi elv. Az ember 
csupán társas állat — semmi egyéb. Fö
lötte csak egy hatalmasság van: a törvény.

Ez az irány észlelhető a komolyabb 
lapoknál. Hit és erkölcsi elvek nélkül 
szolgálják az államot vágj” politikai 
pártjukat.

De mit szólj unk a többiekröl?
Ezek nyíltan hirdetik a hitetlensé

get és tetszelegnek az erkölcstelenség 
szolgálatában. A legratfináítabb módon 
adják be a romboló mérget olvasóiknak. 
Nem támogatják az erkölcsi fogyatékos
ságot, valódi, visszataszító alakjában 
sohasem mutatják be, de a legundoritóbb 
erkölcsi vétségeket szinte kedvtelve rész
letezik a tárgyilagosság védve alatt. Ili 
és ismeretlen bűnöket részleteznek erköl
csi motívumok nélkül; leplezetlenül írnak 
le oly erkölcstelen dolgokat, miket piru
lás nélkül olvasni sem lehet, s mindezt 
a  szenzáezió szolgálatában, ügy adják 
elő e dolgokat, mintha az erkölcsi botlás 
meg volna engedve, vagy legalább is 
nem volna oly nagyon becstelen dolog, 
mint azt a hittel párosult korlátoltság 
híveivel elhitetik. Az embert egyszerűen

Olyankor nem jó öt háborgatni, nem jó öt fel
verni a múzsák berkeiből, mert ha nem mondja is, 
de bizonyos, hogy gyilkoló keserűséggel telik 
meg a szive.

Nem felejtem el. Egyszer liániiaii-iiégyeii 
benn táboroztunk a szerkesztőségiien. Ki a teteui!- 
ben. ki a díványon nyújtózkodott — s mint ren
desen — igen hangosan voltunk. Égiszeire se
bes léptek zaja liallik a folyosón s nagy lépé
sekben a iöniunkatárs ront be. Annyira el 
volt merülve gondolataiba, hogy meg a mi za-

A mikor, úgy két hónappal ezelőtt kezembe 
:ettem Füzy Antal költeményeit, körülbelül 
neg is alkottam a magam véleményét róla he
venyében. Nem akartam  öt a nagyokkal össze- 
lasonlitani. nem akartam állítani, hogy egy 
rttörö zsenie-vel van dolgom, a kinek homlokán 
i Géniusz csókja ég. rm öt egy szerény, igény
telen lantos diáknak gondoltam, a kinek szive 
tele van érzelemmel, a ki annak sokszor igen 
;sinosan tud kifejezést is adni.

Olyannak láttam  öt költeményeiben, mint 
i minőnek az életben ismerem, becsületesnek, 
gazlelkünek, tettetés nélkül valónak, a ki tud 
is szeret ábrándozni. Mikor valami zsong a szi
kében — m ert ö jobbára a szivével gondolko- 
ik — nem óhajt egyebet, mint csendet, pihe- 
lésfc, hogy érzelmeinek szárnyaira teleped- 
lessók s emelkedhessek felfelé abba. az ideális 
zép világba, a melyhez nem tapad a told salakja.

junkat. se tudta észrevenni. Jii. mint rendesen 
vidáman iidvózóln'ik s végtelenül osudáikoztnnk, 
,Mry-egy fan var mosolynál egyebet nem tudtunk 
belőle kipréselni, később aztán bevallotta nekem, 
lioi'V az ihletés pillanataiban volt, a múzsákkal 

j társai kod. itt. valami eszme beléje kapaszkodott, 
'vitte magával telteié, ki is jegeeesedett már lel
kében az egész, csak épen aszóba csendjét és pa
pirt óhajt itt. hogy a kedves eszméknek szép, 
gördülékeny sorokban életet adhasson. Akkor ta- 

j Iáit ott berniünket, kik épen a legprózaibb dol
gokról vitatkoztunk, talán épen tíz. barátunkat, 
a gazdasági rovat akkori vezetőjét öltük az ő 
kitűnő „szag^ értelméért.

Helyében más a legeslegjobb esetben ud
variasan felkér bennünket, hogy hagyjuk ot 
m agára gondolataival és háborgassuk más vidék 
lakóit, ő azonban megadta magát sorsának s a  csen
des kívánalmakon kivid egyébre nem adta magát.

Mai lapunk 6 oldal.
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• feloldják azon kötelmek alól,' 'melyekkel 
Istennek és felebarátjának tartozik; gúny 
és nevetség tárgyává teszik azokat, kik 
teljesítik e kötelmeket. Ily dudvája sok 
száz és száz van á sajtónak Magyaror
szágon. Hogy csak egyet említsünk a 
legaljából, itt van a Friss Újság. Speku
lációra alapított zsidó újság ez. Nap- 
nap után hozza világosságra a rejtett 
bűnök egész sorozatát; illusztrálja képek
kel és megtanítja olvasóit oly bűnökre, 
miket nem ismertek, miknek hírét sem 
hallották. És ezt az újságot a szegény 
nép nagy tömege olvassa éppen olcsósá
gánál fogva. Nem egyszerre adja be a 
mérget, mert ezt észrevennék olvasói, ha
nem cseppenkint, csak kis adagokban. 
És igy nem csoda, ha az újság, mely hi
vatva volna némes eszméket, erkölcsi el
veket ültetni olvasói szivébe, megrontója 
lesz a közerkölcsöknek.

Tervek*)

Szinte bámulatra méltó az olvasó 
nagy tömeg könnyelműsége, melylyel az 
ily irányú lapokat pártolja, sőt pénzével 
fon tartásához járul, melynek fejében azután 
erkölcsi érzékeinek eltompitását, sőt ki
vesztét nyeri.

Sóhajtozhatunk ily körülmények kö
zött a közerkölcsök pusztulásán.. Amíg 
Budapest 24 nagy napilapja közül csak 
kettő áll tisztán keresztényi elveken — 
a többi zsidó, addig nem várhatjuk a 
keresztény-elvek diadalra jutását, Az ol
vasó közönségnek kell szemei előtt tar
tani a szent Atya szavait, ki óva int a 
a rossz újságok olvasásától. Ha a társa
dalom saját pénzével nem támogatja e 
lapokat, megszűnnek maguktól s velük a 
mételyhintés is.

Szünafafértir az. klr. vám tatai Untaik 
szivet figyetatelM.

Mindenki azt mondja, hogy Székesfejérvár 
nagyon keveset haladt, sőt meglehetősen elma
radt. Míg más városok egy-két évtized alatt 
egészen átalakultak, megszépültek, Fejérvár 
megmaradt a régi kisvárosi mivoltjábans mintha 
béklyókat raktak volna rá, nem tud emelkedni.

£ z t  már sokszor hallottuk, még többször 
tapasztaltuk. H ogy az oka micsoda, ne kutassuk 
most. Annyi mindenesetre bizonyos, hogy birái- 
gatni, mindenen fölakadni, — sokkal könnyebb, 
mint a bajon segíteni. Haladjunk! könnyű ezt 
mondani, de ha a város polgármestere előter
jesztene szép terveket, a melyeknek a megvaló
sítására a pénzt nekünk, adózó polgároknak 
kellene kifizetni, bizonyos, hogy tízszer szíve
sebben megvakamánk a fülünk tövét, minthogy 
mégkönnyitsünk amúgy is lapos eszményünkön.

A legutóbbi időben egy-két monumentális 
épület csoporttal szépült városunk. Megkaptuk 
az uj lovas kaszárnyát, az uj megyei kórházat, 
a javitó intézetet, az uj csapatkórházat. Igaz, 
hogy egy csomóban a város szélére, meg nem 
is annyira a mi érdekünk ez, mint a megye és 
az ország ajándéka, de hát attól is eltekinthetünk, 
mert mégis van már valamink.

A régi városi kórház, uj megyei kórház 
megnyitása után fölösleges lesz. Sokat főtt a 
fejük az intéző köröknek, hogy mit csináljunk 
most már vele. A miniszter ajánlatot tett, hogy 
csináltassunk belőle örültek házát, keltsünk még 
rá vagy 80 ezer forintot s az állam gondoskodni 
fog, hogy állandóan lesz körünkben 100 bolond, 
a kik után nekünk is jut némi jövedelem. A  
mint látszik, ez a terv nem igen vált be. Sok 
kiadás az, óriási befektetés, amúgy is agyon 
vagyunk már terhelve pótadóval.

El hagyta repülni a gondolatokat s visszakivánta 
magát abba a régi kedves korba, a mikor a 
hegedősöknek, a lantos diákoknak meg volt az 
ő becsületük széles ez országban, a várak ud
varai szívesen fogadták be őket, az egybegyült 
úri rendek és hölgyek hallgatták lelkesülten az 
ősök dicséretét, fényes hadi tetteit, hallgatták a 
bús szerelmi verseket, a melyek az érzékeny 
szivü hölgyek szemében könnyeket fakasztottak, 
ö pedig dalolta tovább a szivéből összerótt soro
kat, talán a mások mufattatására, még inkább 
a maga gyönyörűségére, hogy kipirult belé az 
arcza, csillogtak szemei, mert hiszen arról zen
gett, a mi szivének a legdrágább kincse volt, a 
hazaszeretetet és a szerelmet.

Én Füzyt Isten kegyelméből való poétá
nak tartom. Ismerem a személyét, a gondolkozás
módját s mindig élvezettel olvastam költemé
nymit s ezek után azt mondom, hogy neki 
költészet természetének a kifolyása. Nem azért, 
hogy általa pénzt szerezzen, — ez azt hiszem, 
legtávolabb áll tőle, tudomásom szerint soha 
nem vett még fel pénzt megirt költeményéért, 
csupán most ezért a kötetért azt a pár koronát, 
hogy a kiadás költségeit részben, de csak na
gyon is részben fedezze, a többi költséget az ő 
lapos erszénye futja.

Ha ir, mindég azért ir, mert érzi, hogy 
szüksége van rá, hogy a gondolatait kifejezze.

*) Minden kommentár nélkül leközöljük polgártár
sunk e czikkét, mely életrevaló eszméket penget, melyek 
fölött lehet gondolkodni. Az idők jele. hogy a polgárok 
érzik elmaradottságunkat és tervezgetnek. Lapunkban 
még mi is hozzászólunk e czikk érdeméhez.

teljesen másod és harmadrendű kérdés nála. A 
dal nála „a szív megkönnyebbülésed

Örök tárgyba a szeretet. S ezrt bátran Ír
hatta czimnek: Örök tavasz. Szereti hazáját,
lángolva annak ősi dicsőségéért, keseregve a 
jelen fásultságán, azoknak eljárásán, a kik min
dent szentebbnek találnak az édes haza földjénél. 
Igazán nagyron csinosak és hangulatosak azok a 
költeményei, melyeken a hazaszeretet húrját 
pengeti. A „Petőfi s ír jáná l„ B udavár", „Honvéd- 
sirolc“ stb. czimü költeményei bátran megállbat- 
nának akármelyik jelenkori költőnk kötetében s 
merem mondani, nem tekintene rájuk egyik sem 
némi büszkeség nélkül.

Szereti Istenét. Az „Agnus D ei“ a „Bün
tetés “ szivéből fakadtak. Nem tettetés, nem 
csinált érzelmek ezek, hanem a tiszta szeretet, 
az imádó áhitat hangjai, mely megsemmisülve 
érzi magát a hatalmas Isten trónjának zsámo
lyánál.

Szereti édesanyját. Ó, ez a hang mindnyá
junk szivében viszhangot kelt. Csodálatos gyen
gédség, rajongó odaadás, melylyel édesanyja 
alakját körülfonja, mint repkény az öreg fát. 
Ha másért nem, ezért megérdemelné, hogy meg
szeressük, ne csak költeményeit, de őt, a szerzőt 
magát is.

Vannak vegyes költeményei, de talán a 
legnagyobb részt a szerelmi versek alkotják.

Azután arra gondoltak, hogy » vízivárosi 
elemi iskolát fogják átvinni a kórház épületébe 
E z egy ü s s e  furcsa terv volt és sokan megüt! 
köztek rajta. Hiszen a vízivárosi iskola mostani 
állapotában m egfelel ceéljának, termei élég tá- 
gasak, elég jó  karban vannak, miért akkor 
elcserélni egy másik épülettel, a  mely semmi 
esetre sem lenne ehhez fogható. A mostani kór 
házi épületnek csak az emeletén lehetne osztá
lyokat csinálni, ott se többet kettőnél, mert ha 
kettőnél többet csinálnak, olyan hurka forma 
osztályokat kapunk s ha az a szegény tanító öt 
esztendeig kiabál benne, elbucsnzhatik a tüdeje- 
töl, az már bizonyos. Két osztályt még építeni 
kellene, úgy pedig nem érdemes egy régi épg. 
letet foltozni. A  vízivárosi iskolánál egyedül a 
vezető tanító lakása volt, a melyet már a fim. 
dameutumtól kezdve akkor kellett volna fölépí
teni, a mikor uj tetővel látták el. Ha a kórházi 
épületbe vinnék az iskolát, a vezető tanító 
megint csak a régi nyomorúságos helyzetbe jutna 
mert különb lakást ott sem kapna, hiszen vala
mennyi földszinti lakás alacsony, bolthajtásos 
vagy vizes, egyszóval a követelményeknek sem- 
mikép sem felelne meg. Egyébbiránt bölcsen 
kifejtette erre vonatkozó nézeteit a városi föor
vos, Bierbauer dr. Hogy azon a bét-három hold 
telken gazdasági ismétlő iskolát csináljanak, azt 
hiszem, szerencsétlen eszme lenne. Nem való az 
a város élénk, drága helyére, meg akkora terület 
szűk is volna az egész város iskolái számára.

Mit lehetne a kórházi épület telkével csi
nálni ? . . . Erre szeretnék felelni. A terv uein 
annyira az enyém, mint egy  olyan emberé, a ki 
a város érdekében már igen sokat és életrevalót 
létesített.

Fejérvárnak a közel jövőben három köz
épületre lesz szüksége.

Az egyik a városi árvaház, a mely most 
szűk téren, udvar nélkül van. Nedves fala 
határozottan ellenkezik azzal, hogy városunk 
egyik meglehetősen dotált intézete legyen. A 
szükség, hogy újat építsenek valahol, évről-évre 
égetőbb lesz.

Hogy azokkal másokat is gyönyörködtessen, az [Többekhez és sokoldalulag intézi sorait. Általár

bán itt nagy barátja a változatosságnak. Hanem 
az is igaz, hogy legnagyobbrészt jól eltalálja a 
hangot. Szerelmi verset írni és nem elkoptatott 
frázisokon nyargalni, nehéz lehet a poétáknak. 
Hiszen alig álcád már fiatal ember, a ki legalább 
diákkorában ki ne erőlködött volna egy  ilyen
fajta verselményt. Attól a kortól fölfelé akad 
aztán bőségesen minden rendű és rangú urak és 
hölgyek tollából elég, sőt talán annj-i, hogy 
többre megy az írók száma, mint azoké, a kik 
erőt vesznek magukon, hogy elolvassák őket 
Tehát ily tág mezőn olyan virágokat fűzni 
csokorba, melyeknek illatát még nem ismerjük, 
azt hiszem nagyon nehéz, talán lehetetlen is, 
itt már csak az érzelmek ‘őszintesége jöhet 
szóba, a mint a szerző velünk, vagy azzal a 
kinek irta, el tudja hitetni, hogy igazat beszél és 
még az összerakási ügyesség. Én azt hiszem, 
hogy Füzy költeményei külön-külön — igy 
együtt nem annyira — körülbelül megütik ezt 

mértéket. Bármit mondjon, mindig csurn** 
kerek formában adja, van benne tréfálkozás, 
dévajkodás, lángolás, epedés, szóval minden, a 
mi egy jósütetü szerelmes versnél uiegki 
vántatik.

Vannak vegyes költeményei: Betegágy011) 
Zeneszerző halálára, Dal a kis Palikáról. Minden 
virágnak.... stb. egyik csinosabb, hangulatosabb a 
másiknál. Csapán a „Szocziálista“ czimü téve 
egyoldalúságba.
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A másik a vízivárosi óvoda. A pénz már 
megvan hozzája, k i is futna belőle, csak bele 
kellene kapni.

A hannadik az aggok intézete. Nagy és 
szép Összeg á ll rendelkezésre, — ha jól tudom — 
150 ezer forint körül. Megvették számára már a 
régi megyei kórházat, de hát azt a pénzt bár
kinek is megéri, ha a város más’ ezélra hasz
nálná fel, vagy h a — mondjuk — túl adna rajta; 
veszíteni semmi esetre sem vészit, hiszen a szom
szédos üres telek nélkül összesen 10 ezer forintba 
került, ennyit m eg  bárkinek megér. Hallom, 
hogy a főmérnök terveket csinált az-átalakulásra, 
a mely körülbelül 50 ezer frtba kerülne, a mi 
semmi egyebet nem illusztrál, mint azt, hogy 
az a régi épület a czélnak meg nem felel s ha 
beleépítik, mégis csak foltozott épület lesz s 
annyiért újat is bízvást lehetne építeni.

Végül szükséges még egy kápolna. Ezt 
tulajdonképen az aggok intézete építené, az ala
pítványok megkívánják, hogy mellette kápolna 
legyen.

A terv tehát, a melyet az intéző körök 
szives figyelmébe volnék bátor ajánlani, a kö
vetkező vo ln a :

Epitenéka zt a három középületet egy helyre, 
a mostani városi kórház telkére. És pedig ezen 
| | | alakban. Hátul volna az emeletes árvaház 
a belváros felé eső része a földszintes óvoda, és 
a vásártér felé eső része az aggok földszintes 
intézete. Középen pedig a befásitott helyen na- 
gyobbszabásn kápolna építtetnék, olyan formán, 
mint a hogyan a főmérnök ur tavaly csinálta.

Bíznák az egészet, mind a három intézetet 
az apáczákra.

Hogy miért ajánlom az ovoda vezetésére 
az apáczákat, azt is megmondom. Ú gy tapasz
taltam, hogy városunk legromlottabb része a 
Víziváros. A z az erkölcstelenség, a melyet ott 
kell gyermekeknél tapasztalni, sehol a városban 
nem látható. Ezt pedig a gyermekeknél eliensú- 
lyozi csupán csak apáczák keze és nevelése 
által lehet.

Ajánlatos volna a három intézet egy he-

Atolvastam s örömmel mondhatom, nem 
találtam sehol olyat, a mely bárkit sérthetne s 
a mely olyan volna, hogy bár a leggyengébebb 
kedély is megütköznék rajta. Egyébiránt ez rá- 
vall a szerzőre ismét, a kinek —: én azt hiszem 
— csak barátai és jóaakarói vannak, de ellen
séget még nem igen szerzett magának. 
Hiszen gyengédsége, udvariassága megmenti az 
ilyesmitől.

Összegezem az elmondottakból véleménye
met. Nem állítom, hogy egy nagy költővel van 
dolgunk, a ki gondolatainak mélységével csoda- 
szerű szokatlanságával elvarázsol bennünket. 
Nem ! ez ellenkeznék az igazsággal. Füzy in
kább kedves költő. Újat, szokatlant nem igen 
ád, de mindig úgy lep meg vele, hogy szivesen 
nyilvánítjuk elismerésünket.

Olvassa el bárki — biztosan merem állí
tani — hogy, ha egyáltalán van érzéke a költé
szethez, egy-két élvezetes órát fog maganak 
szerezni.

Sok könyvet veszünk mi. Egyiket kapja 
az ember, a másikhoz tagilletmény fejében jut, 
a harmadikat barátságból fizettették meg vele. 
Füzy költeményeit megvettem volna akkor is, 
ha. nem tetszettek volna, hiszen jó ismerősöm, 
sok bizalmas órát töltöttünk együtt, a mikor 
beszédünk tárgyát a poézis képezte, de őszintén 
merem mondani, hogy az ö könyvét' nem úgy 
teszem a többi könyveim közé, hogy többé el

f e j é r m e g y e i  n a p l ó .

yen azért is, mert az aggok intézete mellett 
ten  kápolnának lenni, az árvaház ap áca  veze
tői szintén nem nélkülözhetik, így meglennének 
egy kápolnával, mig amúgy kettőre lenne szük
ség, a mi — hozzászámítva a miséző papoknak 
csekély számát városunkban — szintén a legne
hezebb dolgok közé tartozik. Azonkívül több 
ezer foritot meg lehetne takarítani, ha a  két ká
polna helyett csak egyet kellene építeni.

Azt hiszem, hogy ily három középület 
együtt impozáns és meglepő volna s mivel a 
kápolnát az apáczák gondozására lehetne bízni, 
az egész városrész lakói szivesen látogatnák.

Ritkán van középületünk, a mely czéljai- 
nak mindenfólekép megfelel. Rendesen össze
vissza foltozott tákolmányokat látunk, az emlí
tett terv szerint modern, szép és inpónáló 
középületet nyerünk. A pénz meg vau hozzá, 
csak a jóakarat kell, a mely ezt megvalósítja.

Egy polgár.

Egyröl-másról.
Köztudomású dolog, hogy az öreghegyi 

hegyközség Rakács Lajos halála óta biró nélkül 
van. A biróválasztás április 1-én, holnap
lesz. Csendesen folyik a korteskedés; hogy ki
nek szolgál a szerencse, ki nyeri el a bírói 
pálczát, az a holnapi nap titka. Legyen azonban 
bárki a hegybíró, nagyon jó lesz, ha felsétál a 
rendőrfőkapitány úrhoz s közösen megbeszélik a 
hegybírói teendőket. Ne azért siessenek a hegy
bírói állást elnyerni, hogy nagyobb bottal jár
hassanak, mint más ember, hanem viseljék szi
vükön a közérdeket, legyenek támaszai a ren
dőrségnek. Okuljanak a múltból s követendő 
példát nyújtsanak a jövő nemzedéknek.

** *
A szöllöhegyen járván, eszembe jut a szöl- 

löhegyi künnlakók ügye, a mely talán még ma 
is befejezetlen. Érvényben levő törvényhatósági 
szabályrendeletünk ugyanis tiltja az állandó 
künnlakást a szöllöhegyen. Nem tudom, hogy 
mikor, de bizonyára van 7—8 éve már. hogy a 
bizottsági tagoknak közgyűlési interpellácziója 
folytán az akkori rendőrfőkapitány a legszigo
rúbb eljárással akarta kényszeríteni a szőlőhegyi

ne olvassam. Engem annyira megragadott, any- 
nyira megszerettette magát velem, hogy még 
gyakran óhajtok vele társalogni. S azt hiszem 
mások is igy vannak, a kik a költészet iránt 
egyáltalán képesek rokonszenvre hangolódni.

Végül még egyet. Újabban nem látom 
Füzy költeményeit. Egyszer elkeseredetten mon
dotta nekem, hogy oly tehetségnek, mint az övé, 
nem érdemes küzdeni a babérért. Tudok sokak
ról, a kik a csinos verseket, a melyek nála las
sabban születnek, bámulatosan rövid idő alatt 
jelentetik meg s ő azok mögött magát nagyon 
hátul állónak érzi. Reménykedem, hogy ezt csak 
egy pillanatnyi hangulat mondatta vele, a mely 
aztán megszűnt és jobbnak adott helyet. Ha 
vannak gyorsabb eszü, gyorsabb kezű poéták, 
mint ö, ez ne csüggessze soha, hanem higyje el 
azt, hogy azoknál sokkal, százszorta nagyobb 
szükség van az ideálisan, a becsületesen gondol
kozó és dolgozó poétákra. Ne hagyja el az ezek 
amúgy is kicsiny gárdáját. Segítsen a szépnek 
megkedveltetésében és a költészet ellenségének, 
az arczpiritónak a kiszorításában. Nem oly rom
lott a közönség Ízlése, hogy az igazán szépét 
ne szeretné jobban az esztétikailag rútnál.

Olvasson, tanuljon még sokat hiszen 
fiatal ember még — ne csüggedjen a télutón, 
az Olympusra törekvőknek sokszor nehézségekkel 
kell küzdeniök. Bükéi Ferenc*.

lakosokat a  beköltözködésre. A z ; elsőfokú kiélek 
hosszas felebbezések után végre is jogerős lett S; 
igy  az ítélet végrehajtására került a sor. Mintd 
hogy 3000 firtnyi pénzbüntetés, ingóságok hiár 
nyában, be lön táblázva talán 100 megbüntetett* 
tulajdonos birtokára s midőn a kielégítési] 
végrehajtásra került a  sor, liogyan-hogyanse,. 
nem tudom, hosszas kérelem, vita után, való-, 
szinüleg a városi közgyűlés nem akarván mint? 
egy 100 családot megélhetési forrásától meg
fosztani, elengedte az összes büntetéseket. Nagyon 
szép, nagyon humánus tett volt ez a közgyűlés 
részéről, de én mégis csak azt mondom, hogy 
nem cselekedett helyesen, mert ezzel a törvény 
tekintélyét ásta alá. Vagy törvény, hogy a 
szöllöhegyen állandóan lakni nem szabad, vagy 
nem; ha törvény, akkor tartsa meg mindenki s 
a hatóság tartassa meg mindenkivel, ne engedje 
kiváltságos osztálylyá fejlődni a törvényt fumi- 
gálókat. Vagy ha végül talán nem helyes, nem 
jó, végre nem hajtható az a törvény, akkor meg 
kell változtatni. Most is épülnek olyan présház
nak engedélyezett épületek, a melyek építési 
engedélyében a tanács kimondja, hogy állandó 
lakásul nem használható, de ellenőrzi-e ezt 
valaki ? Senki sem. A rendőrség túl van ter
helve közigazgatási teendőkkel, elég az irodai 
teendője, szöUökegyi sétákra nem igen jut 
ideje.

** *
Az ellenőrzés hiánya nálunk a legfőbb baj 

s mégis majdnem naponta hallunk olyan dol
gokról, a melyek keletkeznek, engedélyeztetnek 
a nélkül, hogy a kellő ellenőrzés megvolna, 
íme. ismét eg y ! Uj zálogházat kapunk. A kellő 
töke nélkül letelepszik valaki a városban, zálog
házat nyit s 10 év után virilista lesz. Hát 
bizony a zálogkölcsön üzlet nagyon jó üzlet, 
miért nem veszi kezébe a város ? Ezzel a sze
gény népen is segíthetne, sőt még szolid per
czent mellett is újabb jövedelmi forrása lenne a 
városnak. A pótadó nagy, a tartozás óriási s 
valóban csodálatos, hogy a hatóság nem ragad 
meg minden alkalmat, a jövedelem gyarapítá
sára, főleg akkor, ha ez a népnek nem hátrá
nyára, sőt előnyére lenne. -----

** *
A kalendárium szerint már egy hét óta 

tavasz van, de csak a kalendárium szerint. A  
valóságban még mindig téli világot élünk. Az 
utczákon kemény, hideg szél süvít keresztül, 
mely ellen a járó-kelő siet felhajtani téli kabátja 
gallérját. A lakásokban pedig, a fa- és szénke
reskedők örömére, erősen kell a kályhákat 
fűteni, ha barátságos, meleg otthonra akarunk 
szert tenni. Csak az a vigasztaló, hogy sokáig 
már még sem tarthat ez az állapot s ha most 
kellemetlen, esős, borongós is az ég, — majd 
ki fog derülni. Semmi sem állandó, minden 
változandó, nem csodálkozhatik tehát senki sem, 
ha a „Székesfejérvári Hirlap‘-ot és a „Székes- 
fehérvár és Vidéke“-t enyel égni látja. Az utóbbi 
ugyanis üdvözli a .Székesíejérvári Hirlap“-ot, 
mint. megtörtei s örömének ad kifejezést, nogy 
nem dudál egy nótát a néppárttal. Már én csak 
azt mondom örüljön mindenki a maga nótájá
nak, ne zavarjuk a más dudáját, fújja ki-ki a 
saját sipját. Élég sok pénzébe kerül ez az egy
szerű hangszer a népnek, had értsen meg belőle 
valamit, ne zavarjuk meg a józan eszét ily 
kicsinyes örömökkel.

** *
A mikor én egyröl-másról beszélek, mon

dok valamit Baithazárról is, a ki vasárnap kezdi 
meg bűvészmutatványait a színházban rendes 
lielvárak mellett. Ez" utóbbit talán kifogásol
hatnék is, ha nem Baithazárról, ezen elsőrangú 
bűvészről lenne szó, igy  azonban belenyugszunk 
a rendes helyárakba. Mint értesülünk, befogja 
mutatni, miként lehet az Ugrón által is említett 
Bánfty-féle pártkasszát elő-' és elvarázsolni; 
Székesfejérvárott uj városházát építeni. Hír 
szerint legérdekesebbek lesznek a hasbeszélo 
müemberek. a kiknek képében tanfelügyelők 
fogják beadni a minisztériumhoz részletes jelen
téseiket az egyes iskolákról. Jelige: „Vannak, 
kontra.14 Műsoron van még az egyik hasbeszelo 
felolvasása is e czimmel: „A városi Lueza-szek
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vagy a megbabonázott fertőtélenites.“ Részle
tesen tárgyalni fogja a kérdést a tisztelt has- 
beszélő ur, kikel az ellen, hogy a szabályren
delet már két éve készül s még most sem kész. 
majd pedig megmagyarázza a módozatokat, 
hogyan is kell hát szagályrendeletet^ egy kissé 
gyorsabban készíteni. Erre már kiváncsiak va
gyunk, de legyen ám kiváncsi még a városi 
közegészségügyi szakosztály is.

Szemfüles.

—  Kereskedelmi Akadémia. A kereskedelmi] —  Pétt. Hideg szél rázza a lak leveletlen

Ú J D O N S Á G O K .

— A házi pénztár költségelőirányzata. A
városi házi pénztár 1900. éve szerkesztett költ
ségelőirányzatát, mely szerint a bevétel 702,820 
kor. 58 fill., a kiadás 914,246 kor. 03 fillért tesz 
ki s igy 211,425 kor. 45 fill. hiány mutatkozik, 
— a belügyminiszter jóváhagyta és megengedte 
hogy a hiány fedezésére a pótadó 56 százalékban 
állapíttassák meg.

— Szövetkezeti elet Vajtán. A mjtai ^Hitel- 
szövetkezet" és a „Keresztény fogyasztási szö
vetkezet11 e hó 28-án együtt tartotta rendes évi 
közgyűlését Fűrész József esperes plébános el
nöklete alatt a kath. iskola helyiségében. Az 
elnök megnyitó beszédében igen érdekesen fej
tegette a szövetkezés nagy fontosságát a nagy 
számmal megjelent tagok előtt, majd beterjesz
tette első sorban a Hitelszövetkezet évi mérle
gét. A lig három éve áll fenn a kis faluban a 
közhasznú intézmény, s máris meglepő ered
ményt mutat fel. Heti 10 krajczáros betétek 
után eddig ötezer forintot megközelítő összeget 
adott ki kisebb kölcsönökre a megszorult gaz
dáknak, még pedig 4, mond: négy százalék mel
lett, a mit ugyan kevés község élvezhet az or
szágban. Méltó elismeréssel kell szólnunk e szö
vetkezet áldásos működéséről, s követendő pél
dául állítanunk mindenek elé a mai nyomorú
ságos életviszonyok között, midőn a nagy adó
val megterhelt szegény népet a lelketlen uzso
rások és a jórészben semmivel sem különb 
pénzintézetek szipolyozzák. A beterjesztett évi 
mérleg egyhangúlag tudomásul vétetvén, a 
Hitelszövetkezet elnökévé nagy lelkesedéssel 
gróf Zichy Aladár választatott meg. Az elnöklő 
esperes plébános ezután a fogyasztási szövetke
zet czélját és hasznos voltát fejtegette, nag}' 
figyelemmel hallgatott beszédében megmagya
rázta, miért viseli a szövetkezet czimében a 
keresztény jelzőt. A vajtai kér. fogyasztási szö
vetkezet 1896-ban alakult, tehát már akkor, 
midőn hazánkban még az eszmét is alig ismer
ték. A vagyonmérleg bemutatására a közgyűlés 
azzal válaszolt, hogy nagy lelkesedéssel elhatá
rozta, miszerint a szövetkezet részére házat vesz, 
s igy szt. György napján már saját házában 
fogja a szövetkezet buzgó és kitartó keresztény 
közönségét kiszolgálni. Elhatároztatott egyszers
mind, hogy a szövetkezetét legközelebb czégje- 
gyeztetni fogják. A tisztujitás megejtetvén, el
nökké egyhangúlag gróf Zichy Aladárt válasz
tották meg s egyben újra megalakították az igazga
tóságot és a felügyelő-bizottságot. Végül a meg
jelentek erős Ígéretet tettek, hogy a szövetkezet 
eszméjét minél szélesebb körben fogják terjesz
teni, s azon lesznek, hogy uj tagokat szerezze
nek. Ezután egyszerű, szívből jövő szavakban 
mondtak köszönetét a fáradtságot nem ismerő 
esperes plébánosnak, ki híveinek nemcsak a 
lelkiekben, de a mindennapi élet verejtékes küz
delmeiben is buzgó, lelkes vezetője. Mindezek
hez csak egy megjegyzésünk, egy hozzászólásunk 
van: Itt a példa, tiszteljétek — kövessétek!

— Térzene a Zlchy-llgetben. A honvéd 
állomás parancsnokságtól azon értesítést vet
tük, hogy a kerületi honvédzenekar április 1-től 
kezdve, ha az idő kedvez, minden vasárnap és 
ünnepnap délelőtt, valamint szerda délután az 
eddig szokott órákban a Zichy-ligetben térzenét 
fog tartani.

— Jóváhagyott alapszabályok. A vaáii Pol
gári olvasókör alapszabályait a belügyminiszter 
megerősítette.

iskolák tekintetében nagy rendszertelenség volt 
eddig Magyarországon. A lig 15 éves tacskók 
hangzatosán titulálták önmagukat akadémiai 
hallgatóknak. A  nagyváradi felső kereskedelmi 
iskola értesítőin nyomtatva is díszelgett az aka
démia czim. Ennek a viszás voltát a miniszté
riumban is belátták s most végre az apró ne
bulók legnagyobb büszkeségének. A miniszter 
eltiltotta, hogy a felsőbb kereskedelmi iskolákat 
Akadémiáknak czimezzék. De megadta az al
kalmat, hogy akadémiai hallgatók legyenek az 
ifjak, ha a felsőbb kereskedelmi iskola elvégezte 
után még nem unták meg az iskola porát. A  
most kibocsátott ministeri rendelet alapján a 
felsőbb kereskedelmi iskolákkal kapcsolatosan 
szervezhetők ezek a magasabb kereskedelmi 
iskolák Akadémia czimmel. Azok iratkozhatnak 
be, a kik a felsőbb kereskedelmi iskolát jó si
kerrel elvégezték. Az Akadémia legalább 2 évi 
tanfórummal rendezhető be.

Csillaghullás. A 111. kir. székesfejérvári 
V. honvédkerület parancsnoksága alá tartozó egy
évi önkéntesek elméleti oktatása e hóban véget 
ért s a szokásos úgynevezett altiszti kollokvál lá- 
sok-mtán-a-megfelelő előléptetésben részesültek. 
Altiszti kitüntetésben részesültek a következő 
rangsorozat szerint:

Almássy Antal, Armuth Mór, Binder Ká
roly, Jófejű Ferencz, Grósz Elemér, Horváth 
Gyula, Parragh Gábor, Pécsvárady Sándor, 
Szeiler Ignácz, Takács József, Hoífman Manó, 
Farkas Antal, Pap László ez. tizedesekké, 
Wertkeim Ármin ez. őr vezető ve; a 18. gyalog
ezrednél : Bárdossy Lajos, Horváth János, Hollósy 
Endre, Pollák Miklós, Rybach József, Roszipo- 
vich József, Szalay József, Szabados Károly, 
Szekeres Lipót Pál ez. tizedesekké; a 19. gya
log ezrednél: Asztalos Győző, Androsits István, 
Bubics Károly', Horváth Lőrincz, Müller István, 
Nagy Ernő, Póor Károly', Szeiner Adolf, Schuller 
József, Szombathely'! Béla, Haflaiszky' Lajoi 
Szüts Jené, Vasó Károly ez. tizedesekké; a 20. 
gyalogezrednél: Dénesi István. Fendrich József, 
Hajós Imre, Madár Kálmán, Rózsa ferencz, Lor- 
goth Miksa, Török Miklós ez. tizedesekké lép
tettek elő.

A csillaghullást este bankét követte a „Ma
gyar Király44 fogadóban, melyen az előadó tisz
tek is teljes számban megjelentek. A lakoma so
rán Vörös Szilárd t. j. százados iskolaparancsnok 
O felségére mondott pohárköszöntőt, az egyik  
önkéntes pedig az előadó tiszteket köszön
tötte föl.

— Halálozás. Krizsány Adolf tegnap d. e. 
78 éves korában elhunyt. Temetése holnap d. u.
4 órakor lesz.

—  Adózók ügyeimébe. A városi hatóság 
közhírré teszi, hogy a folyó 1900. évre a tőke- 
kamat és járadékadó, úgy az ezután esedékes 
általános jövedelmi pótadó kivetve és a királyi 
péuzügyigazgatóság által érvényesítve lóvén, 
ezen adónemről összeállított lajstrom a városi 
pénzügyi tanácsosi hivatalban f. évi ápril hó 1. 
napjától ápril hó 9-ik napjáig közszemlére kité
ve lesz, hol az mindenki által betekinthető. Az 
1883. XL1V. t.-cz. 16. §-a alapján felhivatnak

adózók, kik e lajstromban megállapított

ágait, a szürke felhőkből havas eső omlik alá 
és a szegény ibolya fázósan húzódik meg a 
bokrok alatt a péthi erdőben. Szinte megbánta 
már a kíváncsiságát, a mi arra ösztökélte, hogy 
szétnézzen a világon, keresni a tavaszt, mikor 
itt még minden olyan szigorú, télies. Lám, a 
medvének több esze volt, mert befelé fordult 
Gyertyaszentelőkor. Az optimistákat azonban — 
mert ilyenek mindig akadnak — épen nem 
csüggeszti el ez a visszafelé fordult időjárás. Azt 
gondolják, hadd adja ki a mérgét, annál jobban 
megembereli magát a nyáron, a mi elvégre nem 
lehetetlen, de sőt mindenekfeíett kívánatos. —. 
Annál is inkább, mert nagy változásoknak hírét 
vesszük a péthi fürdőből, a hol az uj bérlő már 
erősen készülődik, hogy a reménybeli vendégek
nek minél több kényelmet és szórakozást nyújt- 
hasson e kies fekvésű kiránduló helyen. Ideje 
is volt, mert már nagyon elhanyagolt állapot
ban volt ott minden s évröl-évre fogyott a lá
togatók száma. Most, hogy a bécsi német sógor 
elszabadult innen, Török Gyula, a fürdő uj bér
lője minden lehetőt elkövet, hogy Péth ismét 
visszaszerezze régi jó hírnevét, s ebbeli szándé
kában a legmesszebb menő áldozatoktól sem 
riad vissza. Egész sereg munkás dolgozik most 
ottan, lázas sietséggel, hogy a szezon beálltával 
az összes átalakításokkal készen legyenek. De 
lesz is majd eredménye a sok veszödségnek. A 
már jórészben kiveszett vagy elvadult rózsafá
kat, melyek a péthi fürdőnek egyik hírességét 
képezték, uj, nemes fajokkal pótolják a csurgai 
grófi kertészetből, azonkívül válogatott dísznö
vényekkel ültetik be a fürdőház környékét. A 
híres szépségű, de már egészen elhanyagolt er
dei sétautat is rend behozzák és padokat állíta
nak fel az ut mentén. De a legnevezetesebb 
változás a fürdő alsó részén történt, az uszodá
tól délre. Egy majdnem négy katasztrális hold- 
nyi területet befoglaló halastó készült itt a régi 
tó mellett, melyen kisebb-nagyobb csónakok 
állnak a vizi sétákat kedvelő vendégek rendel
kezésére. Eddig, a k i csónakázni akart, kényte
len volt a Balatonig menni, a mi meglehetősen 
költséges szórakozás volt, ezentúl itt a közelben 
is kultiválhatják ezt a testedző sportot. A tavat 
körülfogó széles töltés tetején pedig igen kelle
mes sétaút kínálkozik, a mit egész hosszában 
szomorú fűzfák árnyékolnak be, — ha megnő
nek. Szóval, teljes megelégedéssel konstatálhat
juk, hogy Péth szebb és kényelmesebb lett, mint 
volt valaha. És a mi elvégre szintén nem meg
vetendő : pompás magyar konyha, hamisítatlan 
italok és Farkas Sándor kitűnő czigánybandája 
segítik kellemessé tenni az itt időzést mind
azoknak, a kik Péthet az idei szezonban föl
keresik.

adónemmel már a múlt évben megróva voltak, 
a menny'iben a kivetést sérelmesnek találják, e 
lajstomok kitételének napját, — azon adózók 
pedig, kik e kivetési lajstromban megállapított 
adóval ez évben első ízben rovatnak meg, adó
tartozásuknak kézi adókönyvecskéikbe történt 
bejegyzését követő 15 nap alatt felszólamlásaikat 
a helybeli tek. magy. kir. pénzügyigazgatóság- 
nál annál is inkább írásban adják be, mert ellen
esetben az elkésetten beérkezettek figyelembe 
nem vétetnek.

— Vak tüzilárma. Tegnap este 9 óra tájban 
azzal a hírrel riasztották meg a központi tüzőr- 
séget, hogy a városi kórház lángokban áll. A  
tűzoltók sietve kivonultak, de a kórházhoz érve, 
csakhamar kitűnt, hogy az egész riadalmat az 
egyik kéménydböl fölszálíó nehány sziporka okozta.

— Balthazár mester. Ma déli féltizenkettö- 
kor egy különös alak lépett be szerkesztősé
günkbe, kinek összes ruházatát egy merész sza
bású úszónadrág képezte. Csodálkozva tekintet
tünk a fogyatékos toalettre, mely nem csak az 
általános használatban lévő illemszabályokkal, 
de a meglehetősen télies időjárással is homlok- 
egyenest ellenkezett.

Mielőtt azonban megütközésünknek szavak
ban adhattunk volna kifejezést, vendégünk a 
színikritikus elhagyott asztalán lévő kiszáradt 
tintatartóhoz lépett, melyből minden teketória 
nélkül egy impozáns városi bundát húzott elő s azt 
utánozhatatlan grácziával magára öltötte. Rögtön 
tisztába jöttünk, hogy Balthazár mesterrel van 
dolgunk, mert most már nyájasan üdvözölt ben
nünket s bocsánatot kért az alkalmatlakodásért.

A nagy bűvész ezután az ajtót kinyitva, 
egy tiz esztendősnek látszó szerecsen fiúcskát 
intett be a folyosóról, k i hóna alatt vaskos 
fekete könyvet emelt. A  könyv lapjai sűrűn 
tele voltak ragasztva a fővárosi és nagyobb 
vidéki lapokból kiszedett elismerő nyilatkoza
tokkal, melyek Balthazár mester páratlan mű
vészetét hidették.

Hírneves hazánkfia ezután a fiúcskát fogai
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közé kapta és engddelm ünkkel rágyújtott. A  kis 
szerecsen ugyanis a  m ester kezének érintésére 
köpczöa bock szivarrá változott.

A  rágyújtáshoz használt félig égett gyufát 
most egy ham utartóba helyezte, melyből a kö
vetkező perczben, szemünk láttára egy pazar 
pompájú élő rózsabokor n ő tt ki, tele virággal. 
Balthazár mester m indegyikünk számára letépett 
egy illatos Maréchal N ielt, de nem tűzhettük 
keblünkre a rem ek virágokat, mert azok kezünk
ben menten takarékpénztári részvényekké vál
toztak. Tekintettel a hónapnak aggasztóan előre
haladott állapotára, hálás mosolylyal szorítottunk 
kezet a kitűnő m esterrel, m íg szemünkben öröm
könnyek csillogtak. A  nagy mágus ezután figyel
meztetett bennünket a holnapi előadásra és 
sietve búcsút ve tt tőlünk, mert — úgymond — 
szerény ebédjét pont 12 órakor a Szaturnuszból 
érkezett asztrál szellemek társaságában kell el
költenie.

A személyes bucsuvétel után jobban szem
ü g y r e  vettük a m arkunkba nyomott részvénye
ket . . . 1872-ből való lutriczédulák voltak.

— Köszönet nyilvánítás. Mindazon jóbarátok, 
ismerősök és rokonok, kik felejthetetlen jó édes 
anyám végtisztességén megjelenni, s az által a 
család fájdalm át enyhiteni szivesek voltak, — 
fogadják úgy ' a gyászoló család mint a saját 
részemről is őszinte köszönetemer.

Száraid András közgyám.
—  Margarin. A mesterséges életzsir haszná

lata mindinkább terjed s ma már a m argarin 
kószitésnek és darusításának útját álni nem 
lehet. A kormány tehát intézkedéseiben csakis 
arra szorítkozik, bogy ezt a mesterséges zsírt 
s> az abból készülő sajtokai a követelményeknek 
megfelel öleg állítsák elő s hogy igazi zsir és 
igazi sajt helyett ne adhassák. A földművelés
ügyi mininszter rendeletet fog kibocsátani, a 
melyben a föltételeket fölsorolja. E rendelet ki-

f e j é r m e g y e i  n a p l ó

0 - 1  Jieiyisegen melyekben
,arulnak> legalább 30 cm. magasságú 

betűkből allo es szembeötlő helyen alkámazott 
következő felirattal látandók e l: „ I tt mestersé
ges eletzsir kapható.0 Azon helyiségekben pedig, 
a melyekben m argarin-sajtot árusítanak, szintén 
ilyen nagyságú hirdetésnek kell tudtul adni, 
hogy ott „m argarin 'sajt eladás* történik.

Valóságos jótéteménynek • ösmerik mind
azok, a kik használták az „Exikátor8 gyógyfu- 
kivonatot, mely a hajhullás ellen a legbiztosabb 
hatásúnak bizonyult. A tapasztalás szerint igen 
jó hatású ez a szer a  fejbőr betegségek ellen is, 
valamint rögtön meggátolja a korpa képződést, 
a _ hajzatot nagyban elösegiti a növésben, szép 
féuyt és feltűnő puhává teszi. Azért tanácsolható, 
sőt ajánlatos, hogy ak i a  fenti betegségben szen
ved, tegyen kisérletet egy próbaüveggel, és há- 
ládatos lesz örökké. Megrendelhető a feltaláló 
és készítőnél Dobó Nándornál, Budapesten, 
Nefelejts-utcza 2t. szám alatt, vagy pedig Török 
József gyógyszerésznél, Király-utcza 12. sz. 
Egy üveg postai küldéssel 2 kor. -10 fill.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Nyílt-tér.*)
Első rangú nagy népszerűségnek 

örvendő biztosító-intézet. kedvező felté
telek mellett

F ő ü g y n ö k ö t
keres. Ajánlatok hitel- es iizletszerzőképes 
egyének részéről .,151 postaiiók Budapest,* 
czimre kéretnek.

E z n i ro v a tb a n  k ö z lő ite k é r t  nem  válla l fe le lő 

s é g e t  a szerk e sztő .

6

Knazovitzky Béla,
kalap, úri és női divatáru raktára

S z é k e o f e j é r v á r ,  N á d o r -u tc z a .

A tavaszi idényre különösen felhívom 
a n. é. közönség szives figyelmét a kö
vetkező czikkekre:

alegjobb angol, Nutria és olasz 
gyártmányú kémény és puha. ka
lapok minden létezd szín és for
mákban. Ingek, gallérok, kézelők, 
zsebkendők, harisnyák és séta- 
pálczák. Különlegességek sport és 
Tourista ezzikkekben.

Nyakkendőkben remek újdon
ságok!

Valódi prágai glace. Buldogg és 
szarvasból’ kesztyűk, női Zugblusok se
lyem, Delab.v, Zeptir stb. anyagból, szö
vet, Trier ruhák fiuk és lánykáknak. — 
Napernyők nagy választékban.

Az idényre való szükséglete
met a fenti czikkekböl még az 
áremelkedés előtt kötöttem le, a 
mi lehetségessé teszi részemre, 
hogy nagy választékkal, jó áruk
kal, különössen pedig jutányos 
árakkal áljak a m. t. vevőim ren
delkezésére.

m \

„FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" KIADÓHIVATALA

\"Jk

Székesfejérvár, Iskola-utcza 4. szám.

Mindennemű nyomtatványok gyors és pontos 
elkészítése jutányos árakon.
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FEJÉEM EGYEI NAPLÓ.

Z u5  e». 4a Mii oa*trák-ma*y*r M*4ról»s h á

[omlokzat-festék-gyár
Kronsteiner Károly Becs, III., Hanptstr. 120.

Arany-érmekkel kitüntetve.

(saját

Főherceg! és hercegi uradalmak, e s  és kir. katonai intézi, 
ségefc, vasutak, ipari-bánra és gyári tirsulaiok, építési »ál. 
Salatok, építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulaj, 
dánosok szállítója. G homlokzat-festékek, melyek méssben töloldhatók, 
száraz állapotban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint 16 kitől 
fölfelészállíttatnak és a mi s festék szintasntasfig&t illeti, azonos ág 

olajfestékkel.
Unlakirtya, ngygiiiiém stoaltás ihiMim i i g n  ét bérnnatro kaidéin.

Vasárnap, kedd és csütörtökön 

april I., 3. és 5-én 
a s z é k e s f e h é r v á r i

Yárosi Színházban

II a II ház ár
az ördöngös kezű ember

B.-Pesten nagy feltűnést keltett lát
ványos csodamüveleteivel.

Élő rózsafáknak csodálatos növesz
tése (kelet indiai csoda) nagy újdonság.

Ö r e g e k n e k  f i a t a l o k k á  
átváltoztatása.

N oé bárkája
(nagy bibliai káprázat.)

Hasbeszélés miiem béréi vei továbbá 
rendkívüli érdekfeszitü Spirítista mutat
ványai stb. stb.

Rendes színházi helyárak!

— Kezdete 6' órakor. —
Jegyek előre válthatók a színházi 

pénztárnál az előadások napján d. e. 
10—1 óráig, d. u. 3—(5-ig.

F E N Y O H Á Z A
(Liptó-megye.)

Állami nyaralótelep, éghajlati gyógy
hely, vizggöggintézet.

A Tátra-hegység fenyvesei 
közt védett lietyen, üdítő, por
mentes völgyben fekszik Fenyő- 
háza, a Nagy-Tátra gyöngye.

Idény: május 1-töl október 
végéig. A szállodák egész éven 
nyitva állanak.

Szállás: (4 szálloda és 20 113 a- 
ralóban 210 modern és kényel
mes szobával.) — Árak: julius- 
augusztusban naponkint 1 fittől 
2 fft 50 krig. Elő- és utóidény
ben 25%* kai olcsóbb. Minden 
épület heg} ! forrás-vízvezetékkel 
van ellátva.

Élelmezés: étlap, vagy meg- 
eg}Tezés szerint. Egész penzió 
lakással július és augusztust ki
véve szcmélyenkint napi 2 frt.

Szórakozásra: kiterjedt 80kim. 
kocsizó, séta és erdei utak, gvőgy- 
terem, kávéi láz, 2 lawn tennis, 
díszes tekepálya stb. szolgálnak.

Fürdők: vizg\őgyintézet, me
leg fürdők, uszoda.

—— Vasút, posta, távírda 
helyben. — =

Megkeresésekre szívesen vá
laszol

iahn Nándor, bérlő.

E p itib le
Egyesült Államokbeli ÉletbiztositórTársaság.

Alapittatott 1859-ben.

Kivonat az 1899 évi jelentésből:

Vagyon az 1899. év végén . . kor. 1.400,956.430

F e le s le g .......................................„ 305.5S7.3fS5

Összbevétel az 1899. évben . . „ 269,391.000

Kötvénybirtokosoknak kifizette

tett az 1899. évben . . . .  v 120,537.705

Uj üzlet az 1899. évben . . . „ 1.016,509.160 

Biztosítási állag az 1899. évvégén „ 5.272.082.110 

Kötvénybirtokosoknak az inté

zet fennállása óta kifizettetett „ 1.615.953.650

Ajánlatokat úgy az élet-, mint a 
járadék-biztosítás minden formájára a 
legolcsóbb díjtételek s legkedvezőbb fe!- 

i tételek mellett elfogad a magyarországi 
i igazgatóság Budapest. VI., Yáczi-kürut 35.

| Tekintélyes képviselők az ország minden részé- 
! ben alkalmaztatnak.

A m. kir. államvasutak gép- gyárának vezérügynöksége
Budapest, Váczi- körút 32. szám.

Ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült gözcséplö készleteit, „l¥!illeni(im“ legújabb szerkezetű: fűkaszáló*, . 
marokrakó- és kévekötő aratógépeit, melyek fo előnyei: préselt aczéllemez-állvány, tégelyaczél-alkatrészek, jó és könnyen hozzáférhető. 1 
elpusztithatlan szerkezet, továbbá: a szab. osztrák-magyar államvasuttársaság resiczai mezőgazdasági gépgyárában készült ] 
8, 3 V2 és 4 lóerejü gőzcséplö-készleteit. Sack-rendszerü, aczélüntésü ekefövel ellátott ekéit, „Boni“-féle kéttengelyű elxtdyigáit, 

uírgámjos cséplő-készleteit, szecskavágóit és egyéb mezőgazdasági eszközeit.
FIGYELMEZTETÉS! Ezennel közhírré tesszük, hogy az összes ügynökeinktől, legyenek azok akár helyi ügynökök, akár utazó ügynökök, az eddig bírt meghatáhna- j 
zugokat f. évi ja n u á r  hó 31-ével m egvontuk és azokat ezennel h a tá ly ta la n o k n a k  nyilvánítjuk . Nevünkben és megbízásunkból tehát csakis azok járhatnak el, a kik 1900. 
február ho 1-e után^kelt és általunk aláirt megbízással bírnak és csupán oly jogkörrel, a melyre ezen írásbeli megbízás kiterjed. Nehogy a közönség  tévútra vezet
te s s é k  es nehogy nevünkkel v isszaé lések  tö rté n h e sse n e k , felkérjük mindazokat, kik velünk üzleti összeköttetésbe lépni óhajtanak, hogy mindenkitől, a ki nevünkben 

eljár, Írásbeli m eg h a ta lm a zásá n ak  fe lm u ta tá s á t  k é r jé k  s abba betekintést tenni szíveskedjenek.
- ______________________________________________________________ A HAGY. KIB. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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